
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 435  
 

N. 262 
OGGETTO: "OPERE DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE PER LA 
SISTEMAZIONE DEI DANNI CAGIONATI DAGLI ECCEZIONALI EVENTI 
CHE HANNO COLPITO IL CENTRO ITALIA NEL 2016/2017 IN F.NE 
TOTTEA" - C.U.P. G47H23001380006 - INCARICO VALIDAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO 

DEL 
25-10-2023 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.262 del 25-10-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che:  
 
- Il Comune di Crognaleto nel periodo che corre dal 24/08/2016 alla seconda decade del mese di gennaio 
del 2017 è stato colpito prima dagli eventi sismici del 24/08, 26 e 30/10 del 2016 e successivamente dagli 
eventi sismici del 17/01/2017 concomitanti con le eccezionali nevicate degli stessi giorni, che hanno 
comportato ingenti danni al patrimonio pubblico e privato; 
 
- Il Comune di Crognaleto con D.L. 189 del 17/10/2016 è stato inserito nell’elenco dei Comuni 
ricompresi nel Cratere Sismico giusto allegato 1 all’art. 1 del sopra citato dispositivo di legge; 
 
- L’articolo 38 “Rimodulazione delle funzioni commissariali” del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, 
recante Disposizioni urgenti per la città di Genova, la sicurezza della rete nazionale delle infrastrutture e 
dei trasporti, gli eventi sismici del 2016 e 2017, il lavoro e le altre emergenze, convertito, con 
modificazioni, nella legge 16 novembre 2018, n.130, disciplinava misure speciali per la realizzazione degli 
interventi di ristrutturazione del patrimonio danneggiato a seguito degli eventi sopra descritti; 
 
- Il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dall’art. 1, comma 1, L. 13 ottobre 
2020, n. 126, che all’art. 57 “disposizioni in materia di eventi sismici”, comma 3-octies, prevede che: - al 
fine di dare avvio alle misure per fare fronte ai danni occorsi al patrimonio pubblico e privato ed alle 
attività economiche e produttive, relativamente agli eccezionali eventi meteorologici che nella seconda 
decade del mese di gennaio 2017 hanno interessato i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e 
Umbria, di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, il Commissario straordinario per la ricostruzione può 
provvedere, con ordinanza adottata ai sensi dell'articolo 2, comma 2, del predetto decreto-legge, alla 
concessione di contributi in favore dei soggetti pubblici e privati e delle attività economiche e produttive, a 
valere sulle risorse disponibili sulla contabilità speciale di cui all'articolo 4, comma 3, del medesimo 
decreto-legge n. 189 del 2016, nel limite di 50 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021. I 
contributi di cui al presente comma possono essere riconosciuti fino a concorrenza del danno 
effettivamente subito, tenendo anche conto dei contributi già concessi con le modalità del finanziamento 
agevolato ai sensi dell'articolo 1, commi da 422 a 428-ter, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e di 
eventuali indennizzi per polizze assicurative stipulate per le medesime finalità; 
 
- La Delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017, prevedeva l’estensione degli effetti della 
dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli 
ulteriori eventi sismici che il giorno 18 gennaio 2017 hanno colpito nuovamente il territorio delle Regioni 
Lazio, Marche , Umbria e Abruzzo, nonché gli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i 
territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade dello stesso mese; 
 
- Le ordinanze del Capo Dipartimento della protezione civile n. 437 del 16 febbraio 2017 “Interventi 
urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato il 
territorio delle Regioni Lazio, Marche e Umbria a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017” 
e n. 441 del 21 marzo 2017 “Interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali fenomeni 
meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Abruzzo a partire dalla seconda decade del 
mese di gennaio 2017” prevedevano l’avvio delle procedure di rilevamento danni per i territori non 
ricompresi negli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 
 
- L’art. 12 dell’Ordinanza Commissariale del 23 dicembre 2020, n. 111, e ss.mm.ii. avviava la ricognizione 
dei danni occorsi a seguito degli eccezionali eventi meteorologici che a partire dalla seconda decade del 
mese di gennaio 2017 hanno interessato i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, di cui 
agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 
15 dicembre 2016, n. 229; 
 
- La Regione Abruzzo ha comunicato le risultanze delle ricognizioni di cui all’art. 12 dell’Ordinanza 
111/2020 e rispettivamente € 125.633.885,18; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.262 del 25-10-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

 
- Con l’Ordinanza n. 51 del 28 marzo 2018, recante “Attuazione dell’articolo 13 del decreto-legge 17 
ottobre 2016, n. 189, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, e s.m.i. Interventi 
di ricostruzione su edifici pubblici e privati già interessati da precedenti eventi sismici” venivano 
disciplinate le modalità per l’esecuzione di tali interventi; 
 
- Con Ordinanza n. 120 del 13/08/2021 inerente “Disciplina sulla concessione di contributi per gli 
eccezionali eventi metereologici verificatisi nel gennaio 2017, ulteriori disposizioni relative alla 
sovrapposizione tra sisma 2009 e 2016, e disposizioni relative agli immobili di interesse culturale e 
paesaggistico di cui all’ordinanza n. 116/2021”, il Commissario Straordinario per la ricostruzione post 
sisma 2016, disciplinava le modalità di concessione anche ai soggetti pubblici dei finanziamenti utili alla 
riparazione del patrimonio risultato danneggiato dagli eccezionali eventi precedentemente descritti; 
 
- Con nota al Prot. n. 0563542/21 del 23/12/2021, il Commissario Straordinario per la ricostruzione post 
sisma 2016 comunicava il finanziamento di un primo stralcio delle opere segnalate dal Comune di 
Crognaleto, per un importo totale pari ad € 2.040.000,00, di cui € 80.000,00 per opere da realizzare nella 
F.ne Tottea. 
  
Visto il Progetto Esecutivo come rimesso dal Tecnico interno incaricato Geom. Zinilli Alessandro e 
dall’Arch. Amabilli Marco, inerente le "Opere di straordinaria manutenzione per la sistemazione dei 
danni cagionati dagli eccezionali eventi che hanno colpito il Centro Italia nel 2016/2017 in F.ne Tottea”, 
che prevede un importo di spesa totale pari ad € 80.000,00, composto dei seguenti allegati:  
  

- All. 1 – RELAZIONE ILLUSTRATIVA; 

- All. 2 – RELAZIONE TECNICA; 

- All. 3 – STUDIO DI FATTIBILITA’ AMBIENTALE; 

- All. 4 – INDAGINI GEOLOGICHE, IDROGEOLOGICHE ED ARCHEOLOGICHE 
PRELIMIANRI; 

- All. 5 – ELABORATO PROGETTUALE; 

- All. 6 – PRIME INDICAZIONI SULLA STESURA DEI PIN IDI SICUREZZA; 

- All. 7 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO – ELENCO PREZZI UNITARI; 

- All. 8 – QUADRO ECONOMICO; 

- All. 9 – STUDIO DI INSERIMENTO URBANISTICO; 

- All. 10 – CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO; 

- All. 11 – CRONOPROGRAMMA LAVORI. 
 
Per le voci di spesa come meglio specificate nel seguente Quadro Economico: 
 

DESCRIZIONE IMPORTI 

PARZIALI 

IMPORTI 

TOTALI A – Importo Lavori a base d’asta € 62.191,68  

B – Oneri per la Sicurezza  € 2.591,32  

C – Importo Complessivo dei Lavori  € 64.783,00 

D – SOMME IN AMMINISTRAZIONE   

D0) I.V.A. su C (10,00%) € 6.298,80  

D1) Spese di gara € 30,00  

D2) Incentivo Art. 113 D.Lgs. 50/2016 2,00% di C € 1.295,66  

D3) Servizi Tecnici Progettazione, D.L. e Contabilità ed 

attività afferenti 

Interni  

D4) Accantonamenti onnicomprensivi max 10% di C € 6.478,30   

D5) Supporto R.U.P. per validazione progetto € 878,18   

D6) C.P. 4,00% di D5) € 35,13  

D7) I.V.A. 22,00% su D5) + D6) € 200,93  

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE  € 15.217,00  



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.262 del 25-10-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

TOTALE GENERALE  € 80.000,00 

 
Considerato come nel rispetto di quanto disciplinato dal combinato art. 42 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm. 
e ii. si rende necessario procedere alla validazione della progettazione Esecutiva di cui sopra al fine di 
provvedere alla successiva fase di assegnazione delle opere;  
  
Ritenuto pertanto, doveroso e possibile procedere, per quanto in premessa espresso;  
  

DETERMINA  
  

1. Di nominare per le motivazioni esposte in premessa, il Geom. Ceci Luigi, quale tecnico in 
organico all’USR per l’istruttoria delle istanze di ristrutturazione post sisma del patrimonio 
privato, in mancanza di altra figura idonea ai sensi del D.Lgs. 36/2023 per la validazione del 
progetto Esecutivo concernente" Opere di straordinaria manutenzione per la sistemazione dei 
danni cagionati dagli eccezionali eventi che hanno colpito il Centro Italia nel 2016/2017 in F.ne 
Tottea” da sottoporre a successiva approvazione;  

  

2. Di dare atto che tale incarico non comporta spese per l’Amministrazione;  
  

3. Di pubblicare il presente Atto amministrativo presso l’Albo Pretorio comunale e sul sito 
istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it, nella sezione Trasparenza 
Amministrativa, ambito “Opere Pubbliche” ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013.  

 

 
 
  

http://www.comune.crognaleto.te.it/
http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.262 del 25-10-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.262 del 25-10-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


